
 

             
             
              
 
Le 5 juin 2024 
 
Monsieur Bill Matthews 
Secrétaire du Conseil du Trésor du Canada  
Bill.Matthews@tbs-sct.gc.ca  
 
Monsieur le Secrétaire, 
 
Permettez-moi tout d’abord de vous féliciter pour votre récente nomination au poste de 
secrétaire du Conseil du Trésor du Canada.  
 
Cette nomination survient à une période difficile dans les relations entre le Secrétariat 
du Conseil du Trésor en tant qu’employeur et la fonction publique fédérale. Comme 
vous le savez, la plupart des agents négociateurs ont maintenant intenté des poursuites 
contre l’employeur à la suite de l’imposition de la présence obligatoire de trois jours au 
bureau, qui doit entrer en vigueur le 9 septembre 2024. 
 
Le 9 juin 2024 marque le début de la Semaine nationale de la fonction publique (SNFP), 
célébrée depuis 1992 pour reconnaître la contribution des employé·es du secteur public 
fédéral au bien-être du pays.  
 
Cependant, cette année, l’Association canadienne des employés professionnels 
(ACEP) appelle ses membres à boycotter les activités de la SNFP dans tous les lieux 
de travail fédéraux où travaillent ses membres. Le profond manque de respect dont le 
SCT a fait preuve envers ses employé·es en modifiant unilatéralement les jours de 
présence obligatoire au bureau, malgré son obligation légale de consulter les agents 
négociateurs, nous indique que la collaboration à la SNFP cette année ne serait qu’un 
exercice de cynisme.  
 
Nous sommes un syndicat composé en grande partie d’analystes politiques, et le SCT 
n’a pas fourni la moindre preuve pour justifier ses décisions concernant le travail 
hybride. La ministre Anand a récemment déclaré que la décision d’imposer une 
présence obligatoire au bureau trois jours par semaine était une décision du SCT, et 
nous attendons de votre bureau qu’il en assume la responsabilité.  
 
Nos relations se détériorent en raison de cette décision et nous n’avons aucune 
intention de valider les excès et les abus de l’employeur. L’ACEP découragera ses 
membres de participer à des célébrations symboliques de leur service alors que leur 
bien-être et leur dignité sont sacrifiés par un employeur qui n’a fait aucun effort pour 
expliquer des décisions qui les touchent profondément tout en gaspillant des milliards 
de dollars de l’argent des contribuables.  
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Nous faisons également parvenir une copie de cette correspondance à toutes les 
administratrices générales et tous les administrateurs généraux des ministères et 
organismes où nos membres sont représenté·es. 
 
 
Veuillez agréer, monsieur le secrétaire, l’expression de mes sentiments les meilleurs. 
 
 
Cordialement, 
 
 
 
 
Nathan Prier                                                                                                                                                           
Président  
Association canadienne des employés professionnels 
 
Cc: 
 
Stefanie Beck 
Sous-ministre 
Agriculture et Agroalimentaire Canada 
stefanie.beck@agr.gc.ca 
 
Erin O’Gorman 
Présidente 
Agence des services frontaliers du 
Canada 
Erin.O'Gorman@cbsa-asfc.gc.ca 
 
Isabelle Mondou 
Sous-ministre 
Patrimoine canadien 
isabelle.mondou@pch.gc.ca 
 
Anne Kelly 
Commissaire 
Service correctionnel Canada 
anne.kelly@csc-scc.gc.ca 
 
Stéphane Perrault 
Chief Electoral Officer 
Elections Canada 
stephane.perrault@elections.ca 
 
 

Daryell Nowlan 
Président par interim 
Agence de promotion économique du 
Canada atlantique 
president-president@acoa-apeca.gc.ca 
 
Charlotte-Anne Malischewski 
Présidente intérimaire 
Commission canadienne des droits de la 
personne 
Charlotte-Anne.Malischewski@chrc-
ccdp.gc.ca 
 
Vicky Eatrides 
Présidente et première dirigeante 
Conseil de la radiodiffusion et des 
télécommunications canadiennes 
vicky.eatrides@crtc.gc.ca 
 
Valerie Gideon 
Sous-ministre 
Relations Couronne-Autochtones et des 
Affaires du Nord 
valerie.gideon@rcaanc-cirnac.gc.ca 
 
 
 



3 
 

Jean-François Tremblay 
Sous-ministre 
Environnement et Changement climatique 
JF.Tremblay@ec.gc.ca 
 
Annette Gibbons 
Sous-ministre 
Pêches et Océans Canada 
Annette.gibbons@dfo-mpo.gc.ca 
 
Christopher McLennan 
Sous-ministre du Développement 
international 
Affaires mondiales Canada 
Christopher.mclennan@international.gc.ca 
 
Stephen Lucas 
Sous-ministre 
Santé Canada 
stephen.lucas@hc-sc.gc.ca 
 
Manon Brassard 
Présidente et première dirigeante 
Commission de l'immigration et du statut 
de réfugié du Canada 
Manon.brassard@irb-cisr.gc.ca 
 
Gina Wilson 
Sous-ministre 
Services aux Autochtones Canada 
gina.wilson@sac-isc.gc.ca 
 
Simon Kennedy 
Sous-ministre 
Innovation, Sciences et Développement 
économique Canada 
Simon.Kennedy@ised-isde.gc.ca 
 
Leslie Weir 
Bibliothécaire et archiviste du Canada 
Bibliothèque et Archives Canada 
leslie.weir@bac-lac.gc.ca 
 
 
 
 

Paul Thompson 
Sous-ministre 
Emploi et du Développement social 
paul.thompson@hrsdc-rhdcc.gc.ca 
 
Chris Forbes 
Sous-ministre 
Ministère des Finances 
Chris.Forbes@fin.gc.ca 
 
David Morrison 
Sous-ministre des Affaires étrangères 
Affaires mondiales Canada 
David.Morrison@international.gc.ca 
 
Rob Stewart 
Sous-ministre du commerce international 
Affaires mondiales Canada 
Rob.stewart@international.gc.ca 
 
Heather Jeffrey 
Présidente 
Agence de la santé publique du Canada 
heather.jeffrey@phac-aspc.gc.ca 
 
Harpreet Kochhar 
Sous-ministre 
Immigration, Réfugiés et Citoyenneté 
Canada 
harpreet.kochhar@cic.gc.ca 
 
Kelly Gillis 
Sous-ministre 
Infrastructure Canada 
kelly.gillis@infc.gc.ca 
 
Shalene Curtis-Micallef 
Sous-ministre 
Justice Canada 
shalene.curtis-micallef@justice.gc.ca 
 
Natasha Kim 
Sous-ministre déléguée 
Défense nationale 
natasha.kim@forces.gc.ca 
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Jennifer Oades 
Présidente 
Commission des libérations 
conditionnelles du Canada 
Jennifer.oades@pbc-clcc.gc.ca 
 
Yves Giroux 
Directeur parlementaire du budget   
Bureau du directeur parlementaire du 
budget 
pbo-dpb@parl.gc.ca 
 
Marie-Chantal Girard 
Présidente 
Commission de la fonction publique du 
Canada 
Marie-chantal.girard@cfp-psc.gc.ca 
 
Mike Duheme 
Commissaire 
Gendarmerie royale du Canada 
Michael.duheme@rcmp-grc.gc.ca 
 
Arun Thangaraj 
Sous-ministre 
Transports Canada 
arun.thangaraj@tc.gc.ca 
 
 
 
 

Michael Vandergrift 
Sous-ministre 
Ressources naturelles Canada 
michael.vandergrift@nrcan-rncan.gc.ca 
 
Shawn Tupper 
Sous-ministre 
Sécurité publique Canada 
Shawn.tupper@ps-sp.gc.ca 
 
Arianne Reza 
Sous-ministre 
Services publics et Approvisionnement 
Canada 
Arianne.Reza@tpsgc-pwgsc.gc.ca 
 
André Loranger 
Statisticien en chef du Canada 
Statistique Canada 
andre.loranger@statcan.gc.ca 
 
Frances McRae 
Sous-ministre 
Femmes et Égalité des genres Canada 
frances.mcrae@fegc-wage.gc.ca 
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